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KARIN GÜLDERE

Peitel on üks lihtsamaid tis-
leri tööriistu, neid on väga 
erineva kuju ja suurusega 
ning jaotatakse vastavalt 
kasutuseesmärgile.

Peitleid kasutati juba vanas Egip-
tuses ja ilmselt varemgi, aga mil-
lal nad tänapäevase kuju said, see 
pole täpselt teada. Peitlil on väga 
oluline tera kuju ning see sarna-
neb höövliteraga.

Peitlitera kuulub ühelt poolt te-
ritatavate tööriistade hulka. Tera 
üks pool ehk selg peab olema idaal- 
selt sirge, teisel poolel on teritus-
faas. Muidu muutuks peitel liht-
salt kirvetaoliseks kiiluks ja seda ei 
saaks enam peitlina kasutada.

Lisaks traditsioonilistele peit-
litele on meie kaubandusvõrgus 
hakanud populaarseks muutuma 
ka Jaapani käsitööriistad. Enamik 
neist on väga kõrge kvaliteediga, 
aga tuleb meeles pidada, et nende 
kasutamine ja hooldamine on sa-
muti eriline. 

Jaapani peitlid on küll suurepä-
rasest terasest ja hoiavad hästi nur-
ka, kuid need on Euroopa analoo-
gidest tublisti lühemad. Ka nõuab 
nende teritamine ja hooldamine 
teistsuguseid tööriistu ja oskusi.

Peitel peaks olema võimalikult 
terav, eriti tähtis on see tappide si-
lumisel. Ka ei tohi kunagi unusta-
da, et peitel on kahe käe tööriist. 
Mitte ainult ohutustehnika tõttu, 

vaid see on peitli kasutamisel ainu-
õige töömeetod. Terava peitliga on 
võimalik tappe töödelda haamrit 
kasutamata ja sedasi saab tööriista 
ka paremini kontrollida. Üks käsi 
peab hoidma käepidemest, aval-
dades survet ja teine peitli metall-
osast, suunates lõiketera. 

Kui on suuremad tappimised, ka-
sutatakse puithaamrit. Ka siis on mõ-
lemad käed kasutuses – üks hoiab 
peitlit, teine haamrit. Mina eelistan 
kasutada treitud puithaamrit.

Tisleripeitlite ehitus on kõigil sar-
nane ning neid kasutatakse põhili-
selt tapiavade tegemiseks, tappide 
ja puidu välispinna silumiseks. 

Keeltapiavade raiumiseks on so-
bilikum tapipeitel, mille tera pak-
sus on tavaliselt laiusest suurem ja 
see tungib tänu massile puidu sis-
se väga hästi. Tapipeitleid on kah-
te tüüpi. Inglise tüüpi tapipeitli rist-
lõikeks on ristkülik. Saksa tüüpi ta-
pipeitlil on väga kerge faas.

Võib tunduda, et ristkülikuku-
julise peitliga on lihtsam teha rist-
külikukujulist tapipesa, kuid minu 
arvates saab Saksa tüüpi tapipeit-
lit paremini töö käigus korrigeeri-
da, lisaks ei jää see nii kõvasti pui-
tu kinni.

Kõige levinum peitli tüüp on faa-
situd servadega lapikpeitel. Faas ai-
tab siluda väga erineva kujuga tap-
pe, muu hulgas ainsana ka kalasa-
batapi põhju. 

Liiga väikse faasiga tekib oht 
peitli servaga kalasabatapi külge 
muljuda. 

Lapikpeitlid on õhukese teraga. 
Täisnurksete nurkadega lapikpeitel 
on suhteliselt haruldane tööriist, 
mida kasutatakse laudsepatöödel.

Oluline on ka tera pikkus. Mulle 
meeldivad pika teraga peitlid, kuna 
nendega on mugav tappe siluda ja 
nad ulatuvad kaugele.
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Peitel on kahe käe tööriist

Peitlit tuleb töötegemise ajal hoida ja juhtida kahe käega.
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Tähelepanu! Toimetuse süül sattusid “Lapitekimüstee-
riumi” 15. ja 16. osa vahetusse, seega tänases Targu Tali-
tas ilmunud vihje järgi õmmeldud read (vihje nr 15) pea-
vad eelnema 19. aprilli Targu Talitas antud ridadele (vihje  
nr 16). Palume vabandust tekitatud segaduse pärast!  


